
12020. gada 28. aprīlisAlojas Novada VĒSTIS Alojas Novada

Alojas novada domes izdevums 2020. gada 28. aprīlis Nr. 3 (93)

Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 66016001
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Līdz 12. maijam Alojas 
novada domē klientu 
apkalpošana klātienē 

pieejama tikai neatliekamā 
gadījumā un pēc pieraksta

Lai mazinātu vīrusa ieceļošanas risku, pašvaldības iestādēs noteikti 
stingri klientu pieņemšanas ierobežojumi, lai mazinātu riskus pārējo 
apmeklētāju un iestāžu darbinieku veselībai, kas spēkā līdz š.g. 12. mai-
jam. 

! Rūpējoties par darbinieku un apmeklētāju veselību un drošību, 
aizvien ir spēkā veiktās izmaiņas un ierobežojumi skaidras naudas 
pieņemšanas procesā. Līdz 12.05.2020. aicinām iedzīvotājus maksāju-
mus veikt attālināti ar pārskaitījumu! 

Lai izvairītos no cilvēku pulcēšanās, skaidras naudas maksājumi 
iespējami tikai pēc pieraksta, zvanot 25749109 vai pagasta pārval-
des vadītājiem uz zemāk norādītajiem kontakttālruņiem.

Atgādinām – pirms plānojat ierasties domē vai pagasta pārval-
dē, lūgums zvanīt uz norādīto kontakttālruni un veikt konsultāci-
ju vai pierakstu: 64023925 / 25749109; dome@aloja.lv.

Alojas domes pagasta pārvaldes būs atvērtas, taču iedzīvotāji ir aici-
nāti tās apmeklēt tikai īpašas nepieciešamības gadījumos! Pagasta pār-
valdnieki būs sazvanāmi:

Alojas pilsēta un pagasts: Rihards Būda, • 28652353,       
rihards.buda@aloja.lv
Staiceles pilsēta un pagasts: Rihards Būda, • 28652353, 
rihards.buda@aloja.lv
Braslavas pagasts: Dace Škepaste, • 26670718,              
dace.skepaste@aloja.lv
Brīvzemnieku pagasts: Dace Tauriņa, • 28684163,    
brivzemnieki@aloja.lv

Būsim atbildīgi par savu un savu tuvinieku 
veselību!

Alojas novada dome izsludina Biznesa 
ideju konkursu komercdarbības 

uzsākšanai
26.03.2020. domes sēdē Alojas novada domes deputāti, atbalstot aktīvos iedzīvotājus, ir lēmuši par 

projekta konkursa „Biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Alojas novadā” izsludināšanu. 
Konkursā Alojas novada dome atbalstīs vienu uzvarētāju, kuram piešķirt grantu 2 500 EUR apmērā!

Konkursa pieteikumu var iesniegt fi ziska persona, kura apņemas nodibināt un reģistrēt Komercre-
ģistrā komersantu un uzsākt komercdarbību Alojas novadā!

Pieteikumus projekta konkursam pretendentus aicinām iesūtīt no 30.04. līdz 31.05.2020., 
Alojas novada domē (Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads) personīgi vai sūtot pa pastu.

Papildus informācija pieejama konkursa nolikumā!
Konkursa nolikums pieejams: www.aloja.lv, sadaļā Uzņēmējdarbība, Biznesa ideju konkurss.
Lai idejām bagāts un kreatīvs pavasaris!

26.03.2020. domes sēdē Alojas novada domes deputāti, atbals-
tot aktīvās Alojas novada nevalstiskās organizācijas, ir lēmuši par 
projekta konkursa izsludināšanu.

Konkursa mērķi:
pilsoniskās sabiedrības stiprināšana un veidošana;
vides aizsardzība un labiekārtošana;
veselīga dzīvesveida veicināšana;
jauniešu sociāli ekonomiskā izaugsme, konkurētspēja un 
iekļaušanās sabiedrībā;
nacionālo kultūras biedrību atbalsts un sociāli mazaizsargā-
to iedzīvotāju integrācijas veicināšana;
mūžizglītības nodrošināšana;
Alojas novada popularizēšana.

Konkursā Alojas novada dome atbalstīs trīs uzvarētājus, katram 
uzvarētājam piešķirot fi nansējumu līdz 500 EUR!

Pieteikumus projekta konkursam pretendentus aicinām 
iesūtīt līdz 29.05.2020., Alojas novada domē (Jūras iela 13, 
Aloja, Alojas novads) personīgi vai sūtot pa pastu.

Papildus informācija pieejama konkursa nolikumā!
Konkursa nolikums, pieteikums pieejams: www.aloja.lv, sadaļā 

Pašvaldība.
Radošu un veselīgu pavasari!

Pašvaldība aicina iesniegt 
pieteikumus NVO projektu 

konkursam



 2 2020. gada  28. aprīlis Alojas Novada VĒSTIS

Alojas novada Domes lēmumi
26. marta 
Domes sēdē lēma:

aktualizēt Alojas novada 
attīstības programmas 2013. – 2021. 
gadam rīcības un investīciju plānus;

izsludināt Alojas novada 
pašvaldības projektu konkursu ne-
valstiskajām organizācijām (preten-
dentu projektu pieteikumi jāiesniedz 
Alojas novada domē līdz 2020. gada 
29. maijam);

apstiprināt nolikumu „Biz-
nesa ideju konkurss komercdarbības 
uzsākšanai Alojas novadā”; 

izsludināt projekta konkur-
su „Biznesa ideju konkurss komerc-
darbības uzsākšanai Alojas novadā” 
(pretendentu pieteikumi jāiesniedz 
Alojas novada domē no 30. aprīļa 
līdz 31. maijam);

apstiprināt Staiceles  pilsē-
tas bibliotēkas attīstības plāna 2020. 
– 2025. gadam;

apstiprināt Staiceles pilsētas 
bibliotēkas lietošanas noteikumus;

apstiprināt Alojas pilsētas 
bibliotēkas attīstības plānu 2020. – 
2025. gadam;

noteikt Puikules tautas 
nama  telpu nomas maksu par 1 m2  
stundā  0,024 EUR + PVN;

noteikt  Brīvzemnieku pa-
gasta pārvaldes zāles nomas maksu 
par 1 m2 vienā stundā  0,024 EUR + 
PVN;

noteikt Alojas Ausekļa vi-
dusskolas sporta halles telpu nomas 
maksu 0,0094 EUR par 1 m2 vienā 
stundā + PVN;

izsniegt IK „MaHa” licen-
ci interešu izglītības programmas 
„Karatē nodarbības bērniem un 
jauniešiem bez priekšzināšanām, ar 
priekšzināšanām” īstenošanai adre-
sē Jūras iela 34, Aloja, Alojas novads, 
LV – 4064. Noteikt, ka licences tiek 
izsniegtas uz laika periodu līdz 2022. 
gada 25. martam.

apstiprināt Alojas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes „Au-
seklītis” un Alojas novada vispāriz-

glītojošo skolu pirmsskolas grupu darba grafi ku 2020. gada vasaras periodā 
sekojoši:

Izglītības iestāde Jūnijs Jūlijs Augusts
Pirmsskolas izglītības 
iestāde „Auseklītis”

slēgta strādā no 
13. jūlija

strādā

Pirmsskolas izglītības 
iestādes „Auseklītis” 
struktūrvienība Vilzēnos

strādā strādā līdz 
10. jūlijam

slēgta

Staiceles pamatskola strādā slēgta strādā no 
5. augusta

Ozolmuižas pamatskola strādā līdz 
12. jūnijam

slēgta slēgta

Pirmsskolas izglītības iestādes 
„Auseklītis” vadītājai Sarmītei Freima-
nei, Staiceles pamatskolas direktorei 
Sandrai Brokānei un Ozolmuižas pa-
matskolas direktorei Jutai Circenei 
līdz 30. aprīlim  informēt pirmssko-
las grupu audzēkņu vecākus par  no-
vada pirmsskolas grupu darba grafi -
ku 2020. gada vasaras periodā.

piešķirt fi nansējumu Moto 
klubam „Aloja” 400 EUR apmērā –  
Latvijas čempionāta organizēšanai 
Alojas novada moto trasē  „Jaunzem-
nieki”; Finansējumu paredzēt, pār-
kārtojot fi nanšu līdzekļus no Sporta 
tāmes EKK 6422 (naudas balvas) 
240,00 EUR un no EKK 2239 (pārē-
jie iestādes administratīvie izdevumi) 
160,00 EUR uz EKK 3263 (valsts un 
pašvaldību budžeta dotācija bied-
rībām un nodibinājumiem); Slēgt 
līgumu ar Moto klubu „Aloja” par 
fi nansējuma piešķiršanu biedrībai 
un fi nansējuma izlietojuma atskaites 
iesniegšanu; 

piešķirt fi nansējumu  
1452,00 EUR tajā skaitā pievienotās 
vērtības nodoklis 252,00 EUR Alo-
jas Ausekļa vidusskolas Lielās skolas 
ēkas pārbūves būvprojekta ekspertī-
zes veikšanai;

nodot iznomāšanai nekus-
tamā īpašuma „Ozolu lauksaimniecī-
bas skola”, Ozolmuižā, Brīvzemnieku 
pagastā, Alojas novadā, ēku šķūnis, 
kadastra apzīmējums 6648 006 0025 

jaunot Kalēju ielas posmu Staicelē, 
novirzot Dzirnavu ielas klātnes atjau-
nošanai ieplānotos budžeta līdzekļus 
17 899,77 EUR apmērā;

piešķirt fi nansējumu 
3529,01 EUR būvprojektu izstrādei 
apgaismojuma tīklu izbūvei Ausekļa 
ielā un Kalēju ielā, Alojā;

veikt grozījumus Alojas no-
vada domes 2013. gada 27. februāra 
lēmumā Nr. 46  „Par apstādījumu aiz-
sardzības komisijas izveidošanu;

veikt grozījumus Alojas no-
vada domes 2018. gada 26. jūnija  lē-
mumā Nr. 269 „Par interešu izglītības 
pulciņu programmu, tautas mākslas 
kolektīvu un amatiermākslas  kolek-
tīvu darbības izvērtēšanas un valsts 
budžeta mērķdotācijas sadales komi-
sijas apstiprināšanu”;

sniegt pieprasījumu Latvi-
jas Republikas Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma ERAF 
projekta „Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu izveide Alojas novadā”   
attiecināmo izmaksu apjomā līdz 
1362970,90 EUR; 

pārcelt nekustamā īpašuma 
nodokļa 1. ceturkšņa maksāšanas ter-
miņu no 31.03.2020. uz 16.11.2020;

pārcelt nekustamā īpašuma 
nodokļa 2. ceturkšņa maksāšanas ter-
miņu no 15.05.2020. uz 16.11.2020;

apstiprināt saistošos no-
teikumus Nr. 4 „Grozījumi Alo-
jas  novada pašvaldības 2013. gada 
25.septembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 9 „Alojas novada pašvaldības 
nolikums””.

Jurģis Rācenis, 
Domes priekšsēdētāja 

vietnieks

3. aprīļa 
Domes ārkārtas sēdē 
lēma:

laikposmā, kad valstī ir no-
teikta ārkārtējā situācija: 

 nodrošināt ar pārtikas pa-1.1. 
kām Alojas novada administratīvajā 

teritorijā dzīvesvietu deklarējušos 
1., 2., 3. un 4. klases izglītojamos. 
Pārtikas paku iegādi fi nansēt no Alo-
jas novada pašvaldības budžeta, bet 
izglītojamiem, kas nāk no trūcīgām, 
maznodrošinātām vai daudzbērnu 
ģimenēm (neatkarīgi no minēto izglī-
tojamo izglītības ieguves formas vai 
vietas), pārtikas paku iegādei izman-
tot valsts budžeta piešķirtās dotācijas 
brīvpusdienu nodrošināšanai 1., 2., 
3. un 4. klases izglītojamiem. 

nodrošināt ar pārtikas pa-1.2. 
kām, Alojas novada administratīvajā 
teritorijā dzīvesvietu deklarējušos 5 – 
6 gadu vecumu sasniegušus bērnus, 
kuri nesaņem ēdināšanas pakalpoju-
mus izglītības iestādē, pārtikas paku 
iegādi fi nansējot no Alojas novada 
pašvaldības budžeta;

 nodrošināt ar pārtikas pa-1.3. 
kām Alojas novada administratīvajā 
teritorijā dzīvesvietu deklarējušos 
5 – 12. klases izglītojamos, kas nāk 
no trūcīgām, maznodrošinātām vai 
daudzbērnu ģimenēm, kā arī ģime-
nēm, kas nonākušas krīzes situācijā 
un nespēj nodrošināt savas pamat-
vajadzības, pēc motivēta vecāku ie-
snieguma saņemšanas un apstākļu 
izvērtēšanas. Pārtikas paku iegādi 
fi nansēt no Alojas novada pašvaldī-
bas budžeta un 2020. gada 12. marta 
Ministru kabineta rīkojumā Nr. 103 
4.3.3 2.punktā noteiktajos gadījumos 
no valsts budžeta dotācijas brīvpus-
dienu nodrošināšanai 1., 2., 3. un 4. 
klases izglītojamiem.

Noteikt, ka lēmuma pirmajā 
punktā minētajām ģimenēm pārtikas 
pakas tiek izsniegtas katram bērnam 
vienu reizi divās nedēļās un to vēr-
tība atbilst līgumos par ēdināšanas 
pakalpojuma nodrošināšanu pašval-
dības izglītības iestādēs noteiktai vie-
nas pusdienu izcenojuma summai 
attiecīgajā laika periodā.

Jurģis Rācenis, 
Domes priekšsēdētāja vietnieks

Plašāk lasiet: www.aloja.lv, sadaļā 
Pašvaldība, Domes lēmumi

009,  228 m2 platībā;
iznomāt biedrībai „Attīs-

tība plus”, reģ. Nr. 40008207418, 
nekustamā īpašuma – „Puikules pa-
matskola”, Puikulē, saskaņā ar inven-
tarizācijas lietu telpu Nr. 29, 11,8 m2 
platībā;

pilnvarot SIA „Madara 93” 
valdes locekli Alojas novada domes 
vārdā par saviem līdzekļiem izstrādāt 
zemes ierīcības projektu nekustamā 
īpašumā Rīgas iela 1A, Aloja, un sa-
gatavot jaunus zemes robežu plānus 
saskaņā ar Alojas novada domes iz-
sniegtajiem zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumiem;

apstiprināt nekustamā 
īpašumā Staiceles pagastā, Alojas 
novadā, izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu (projekta izstrādātājs 
SIA „Novadmērnieks”);

apstiprināt nekustamā īpa-
šumā Alojas pagastā, Alojas novadā, 
izstrādāto zemes ierīcības projektu 
(projekta izstrādātājs SIA „Energo-
plāns”);

uzsākt pašvaldībai piekrīto-
ša zemes īpašuma Brīvzemnieku pa-
gastā, 0,8 ha platībā, atsavināšanu;

palielināt Sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību „Alojas Novada 
Saimniekserviss” pamatkapitālu par 
74 800,00 EUR (septiņdesmit četri 
tūkstoši astoņi simti eiro) vērtībā, vei-
cot mantisko ieguldījumu;

atbalstīt izmaiņas un at-

Alojas novada izglītojamie saņem atbalstu ēdināšanā pārtikas 
paku veidā

Lai mazinātu Covid-19 pandē-
mijas negatīvās sekas nodarbinātības 
jomā, Saeima ceturtdien, 16. aprīlī, 
galīgajā lasījumā pieņēma valdības 
virzītos elastīgākus nosacījumus bez-
darbnieka statusa iegūšanai, kā arī 
pagarināja laiku, kādā var tikt veikts 
īslaicīgs darbs. Grozījumi veikti Bez-
darbnieku un darba meklētāju atbal-
sta likumā un likumā “Par apdrošinā-
šanu bezdarba gadījumam”.

Nosaka elastīgākus nosacījumus bezdarbnieka statusa iegūšanai un pagarina īslaicīga 
darba veikšanu

Noteikts, ka mikrouzņēmumu 
īpašniekiem, kuru uzņēmumam nav 
apgrozījuma un kuri līdztekus darbī-
bai mikrouzņēmumā zaudēja darba 
ņēmēja statusu kā algoti darbinieki, 
līdz 2020. gada 31. decembrim būs 
tiesības uz bezdarbnieka statusu un 
tam paredzētajiem atbalsta pakalpo-
jumiem. Tas pats attiecas uz pašno-
darbinātajām personām (izņemot 
personas, kas maksā patentmaksu), 

Alojas novada dome 3. aprīļa ār-
kārtas sēdē lēma par atbalsta snieg-
šanu ēdināšanai izglītojamiem ārkār-
tējās situācijās laikā. Novadā pārtikas 
paku izdali uzsāka 9. aprīlī, savukārt 
23. aprīlī – norisinājās otrā pārtikas 
paku saņemšanas reizes. 

Šobrīd ģimenēm kopā tiek iz-
sniegtas teju 400 pārtikas pakas. Kat-
ram bērnam aprīļa mēnesī izsniedza 
divas pārtikas pakas. 

Pārtikas pakas izsniedz  divas rei-
zes mēnesī noteiktos datumos:

Alojas Ausekļa vidusskolā;
Staiceles pamatskolā
Ozolmuižas pamatskolā, Puiku-
lē, Sabiedriskajā centrā;
Kā arī tās tiek piegādātas tiem 
bērniem, kuri dzīvo pagastos un 
tālāk no pilsētu centriem.
Nākamā pārtikas paku izsniegša-

na plānota 7. maijā. Maija pārti-
kas paku saturs tiek plānots ar 
nelielām izmaiņām, lai dažādo-
tu produktu klāstu. 
Ar pārtikas pakām nodrošina:

Visus  Alojas novada admi-
nistratīvajā teritorijā dzīvesvietu dek-
larējušos 1. – 4. klases izglītojamos, 
kā arī 1. – 4. klases izglītojamiem, kas 
nāk no trūcīgām, maznodrošinātām 
vai daudzbērnu ģimenēm (neatkarīgi 
no minēto izglītojamo izglītības iegu-
ves formas vai vietas);

Visus  Alojas novada admi-
nistratīvajā teritorijā dzīvesvietu dek-
larējušos 5 – 6 gadus vecumu sa-
sniegušus bērnus, kuri nesaņem 
ēdināšanas pakalpojumus izglītības 
iestādē;

Alojas novada administratī-
vajā teritorijā dzīvesvietu deklarēju-

šos 5. – 12. klases izglītojamos, kas 
nāk no trūcīgām, maznodrošinātām 
vai daudzbērnu ģimenēm; kā arī 
ģimenēm, kas nonākušas krīzes si-
tuācijā un nespēj nodrošināt savas 
pamatvajadzības (pēc saņemtās 
informācijas un apstākļu izvērtē-
šanas, kā arī vecāku iesnieguma 
saņemšanas);

Sociālā dienesta speciālisti atgā-
dina, ja ģimenēm, kuras neietilpst 
Ministru kabineta (MK) nosauktajās 
grupās, nepieciešama palīdzība bēr-
nu ēdināšanā, tās aicinātas rakstīt uz 
e-pasta adresi: socdienests@aloja.
lv/ jana.bekere@aloja.lv vai zva-
not: 29476711

Alojas pilsēta un pagasts:  
Sociālā darbiniece Elīna Strode, 
64020442, 29243319, elina.strode@
aloja.lv;

Staiceles pilsēta un pa-
gasts: Sociālā darbiniece Ļena Vino-
gradova, 64035402, 26331197, lena.
vinogradova@aloja.lv;

Braslavas pagasts:  Sociālā 
darbiniece Sigita Muķele Bernharde, 
64031006, 2950852, sigita.mukele.
bernharde@aloja.lv;

Brīvzemnieku pagasts:  
Sociālā darbiniece Elīna Strode, 
64031002, 25617714, elina.strode@
aloja.lv

Alojas novada dome jau saņēmusi 
pirmās atsauksmes: „Esam ļoti apmie-
rināti! Paciņas saturs arī ir labs un liet-
derīgi izmantojams! Tas ir ļoti patīkami, 
ka ir šāds atbalsts, īpaši situācijās, kad 
cilvēki ir palikuši bez darba.” 

„Tas noteikti palīdz! Citi novadi 
maksā iedzīvotājiem konkrētu summu, 
man tas nešķiet pareizi, patīk šis vari-

ants! Esmu arī salīdzinājusi šo paciņu 
saturu ar Rīgas paciņām, jo ir zināmas 
personas, kas saņem atbalstu arī tur. 
Gribētu teikt, ka mums laukos ir la-
bākas paciņas – mēs kaut kā savādāk 
domājam, ir labi, veselīgi produkti, kas 
tiešām noder ēdiena sagatavošanai.”

„Tas nav nekas slikts, atbalsts ir 
jūtams, tomēr atbalstu varētu saņemt 
citādākā veidā, lai vecāki paši var iz-
vērtēt, kas nepieciešams, piemēram, 
dāvanu kartes vai kādi taloni.”

Pārtikas paku satura izstrādē 
piedalās Alojas novada izglītības ies-
tādes, ņemot vērā MK noteikumus 
Nr. 172. 

Alojas novada domes lēmums 
pieejams novada mājaslapā, sa-
daļā Pašvaldība, Domes lēmumi 
(03.04.2020.).

Regīna Grosa

kuras negūst ienākumus no saimnie-
ciskās darbības. Izmaiņas attieksies 
arī uz pašnodarbinātajām personām, 
kuras tehnisku iemeslu dēļ nav ofi ciā-
li zaudējušas darba ņēmēja statusu.

Turklāt, ja iepriekš ir veiktas 
valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gātās iemaksas apdrošināšanai pret 
bezdarbu nepieciešamajā apmērā, 
šādām personām būs tiesības sa-
ņemt arī bezdarbnieka pabalstu.

Savukārt personas, kas būs 2020. 
gadā ieguvušas bezdarbnieka statusu 
un izvēlēsies maksāt mikrouzņēmu-
ma nodokli arī 2021. gadā, bezdarb-
nieka statusu zaudēs ar 2021. gada 1. 
janvāri.

Līdz 2020. gada 31. decembrim 
būs arī iespēja saglabāt bezdarbnieka 
statusu īslaicīgu darbu veikšanai uz 
laiku līdz 120 dienām (līdz šim tas 
bija līdz 60 dienām). Nezaudējot bez-

darbnieka statusu, bezdarbnieki varēs 
iesaistīties īslaicīgos darbos līdz čet-
riem mēnešiem, piemēram, sezonāla-
jos darbos lauksaimniecībā, tādējādi 
nopelnot iztikas līdzekļus patēriņam 
un pamatvajadzību nodrošināšanai. 
Vienlaikus bezdarbnieki šajā laikā sa-
glabātu saikni ar darba tirgu un pēc 
tam bezdarbnieka statusā varētu tur-
pināt saņemt citus atbalsta pakalpoju-
mus Nodarbinātības valsts aģentūrā.



32020. gada 28. aprīlisAlojas Novada VĒSTIS

Līdz 12. maijam visās NVA fi liālēs saziņa ar klientiem un 
sadarbības partneriem notiek attālināti

Esi atbildīgs – apsaimnieko atkritumus pareizi
Noslēdz līgumu

Katru pavasari visu skatam ar-
vien paveras atkritumiem piesār-
ņotas vietas – grāvmalas, upmalas, 
meži, zaļās zonas. Nereti dzirda-
mas sūdzības, ka kādam iedzīvo-
tājam jānorēķinās par garāmgājē-
ja izmesto atkritumu maisu svešā 
konteinerā. Arī Alojas novadā re-
gulāri tiek konstatēts, ka arī šķiro-
to atkritumu izmešanai paredzētie 
publiskie konteineri jeb EKO pun-
kti regulāri tiek piesārņoti ar neat-
bilstošu saturu.

Vēršam uzmanību, ka kat-
ram iedzīvotājam pašam ir jā-
nes atbildība par savu radīto 
atkritumu apsaimniekošanu, to 
paredz arī pašvaldības saistošie 
noteikumi. Nav pieļaujams, ka 
kāds paļaujas uz Lielo Talku, kad 
teritoriju citi sakārtos piegružotāju 
vietā! Katrai mājsaimniecībai ir jā-
būt noslēgtam līgumam par atkri-
tumu apsaimniekošanu.

Par neatbilstošu atkritumu 
apsaimniekošanu un pārkāpumu 
izdarīšanu var tikt piemērots ad-
ministratīvais sods pēc Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksa. 
Fiziskajām personām naudas sods 
var sasniegt pat 1000 eiro, bet ju-
ridiskajām personām tas var tik 
noteikts līdz 2900 eiro, konfi scējot 
pārkāpuma izdarīšanai izmantotos 
transportlīdzekļus vai bez to kon-
fi skācijas.

Ievēro drošību
Īpaša vērība pareizai atkri-

tumu apsaimniekošanai jāpie-
vērš valstī izsludinātās ārkārtē-
jās situācijas laikā, lai netiktu 
apdraudēta līdzcilvēku un at-
kritumu apsaimniekošanas pa-
kalpojumu sniedzēju veselība!

! Mājsaimniecībās, kurās ir 
„Covid-19” infekcijas slimnieki, 
atkritumus ievietojiet sadzīves at-
kritumu konteinerā – iesaiņotus 
divos maisos, neaizmirstot tos aiz-
siet! Maisus nedrīkst likt blakus 
konteineriem!

! Lietotos aizsardzības līdzek-
ļus – maskas un vienreiz lietojamos 
cimdus – ievietojiet sadzīves atkri-
tumu konteinerā, aizsietā maisā.

! Šķiroto atkritumu konteine-
ros nedrīkst mest vienreiz lietoja-
mās salvetes, papīra dvieļus, pake-
tes, autiņbiksītes, kas ir sadzīves 
atkritumi.

! Apstrādājiet rokas ar dezin-

fekcijas līdzekli pirms un pēc atkri-
tumu izmešanas! Ja tas nav iespē-
jams, mazgājiet rokas – līdz mazgā-
šanas vietai maksimāli samazinot 
pieskaršanos virsmām.

! SIA „ZAAO” nav darbības 
atļaujas apsaimniekot medicī-
nas atkritumus, tie jāvāc atsevišķi 
un jāpiesaka attiecīgā atkritumu 
veida apsaimniekotājam.

Atdod otrreizējai 
pārstrādei

Alojas novadā ir izveidota in-
frastruktūra otrreizējai pārstrādei 
derīgu materiālu nodošanai. Alo-
jā Rīgas ielā 5 pieejams EKO lau-
kums, novadā izvietoti vairāki 
desmiti konteineri dalītai atkri-
tumu nodošanai, kuru turpmā-
ka pieejamība iedzīvotājiem ir 
atkarīga no atkritumu izmetēju 
godaprāta un atbildīgas rīcības, 
jo šobrīd pašvaldībai EKO pun-
ktu uzturēšana nozīmē neadek-
vātus fi nanšu ieguldījumus dēļ 
tā, ka konteineros tiek sabērts 
kurināmais materiāls, medi-
cīnas atkritumi, būvmateriāli, 
zaļie atkritumi, liedzot iepako-
jumu konteineru saturu nodot 
atkritumu apsaimniekotājam 
bez maksas. 

Atkritumu pareiza šķirošana 
nodrošina vairākus ieguvumus. 
Nodalot pārstrādājamos atkritu-
mus no kopējās atkritumu plūs-
mas, samazinās ikmēneša mājsaim-
niecības izdevumi par atkritumu 
izvešanu, jo sašķiroto atkritumu 
izvešana iedzīvotājiem joprojām, 
pat neskatoties uz šī brīža situāciju 
pārstrādes tirgū, ir bez maksas. 

Būtiski, ka atdalot iepako-
jumu no sadzīves atkritumiem, 
samazinās kopējais apglabājamo 
atkritumu daudzums. Atkritumu 
šķirošana palīdz taupīt enerģiju un 
saudzēt dabu, jo iepakojuma ma-
teriālu pārstādei ir nepieciešams 
mazāk resursu kā ražošanai no 
jaunām izejvielām. No šķirošanas 
konteineriem savākto materiālu 
ZAAO sagatavo transportēšanai uz 
pārstrādes vietām. No makulatūras 
tiek ražots, piemēram, biroja pa-
pīrs, no izkausēta stikla atkal ražo 
stikla iepakojumu, to var izmantot 
arī kā piedevu celtniecības mate-
riālos, asfalta ražošanā, no plast-
masas, kas tiek pārstrādāta granu-
lās vai pārslās, tiek izgatavoti jauni 
plastmasas izstrādājumi. Attiecībā 

uz metālu, piemēram, alumīnija 
ražošanai no otrreizējām izejvie-
lām nepieciešams desmitiem reižu 
mazāk elektroenerģijas, nekā to ra-
žojot no pirmreizējām izejvielām.

EKO laukumā, ievērojot dro-
šības pasākumus, tostarp 2 metru 
distanci ar EKO laukuma pārzini, 
iespējams nodot dažādus šķirotos 
atkritumus, tai skaitā pudeļu stik-
lu, papīru, kartonu, plastmasu, 
PET pudeles, metālu, kā arī no-
lietoto sadzīves tehniku un logu 
stiklu, kuru EKO punktu pudeļu 
stiklam paredzētajos konteineros 
mest nav atļauts. Laukumā var no-
dot arī bīstamos atkritumus: krāsu 
bundžas, luminiscētās spuldzes, 
baterijas un akumulatorus. Lauku-
mā pieņem arī auto riepas un lie-
tošanai derīgus apavus. 

Klienti (privātpersonas), ku-
riem ir tiešais līgums ar „ZAAO” 
par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu, var nodot lielgabarī-
ta, būvniecības un zaļos atkritu-
mus EKO laukumos pēc cenrāža, 
ar pēcapmaksu. Aicinām pirms do-
šanās uz EKO laukumu zvanīt pa 
tālruni 29221847, piesakot lielga-
barīta, būvniecības, zaļo atkritumu 
veidu nodošanas nepieciešamību. 
Norēķināties par EKO laukumos 
atvestajiem atkritumiem ar skaidru 
naudu valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā nav iespējams. EKO 
laukums atvērts otrdienās no 
plkst.12 līdz 16, trešdienās no 
plkst.15 līdz 19, ceturtdienās 
no plkst.12 līdz 16, piektdienās 
no plkst.12 līdz 16, sestdienās 
no plkst.10 līdz 14., svētdienās 
un pirmdienās laukums slēgts.

Uz vairākās adresēs izvietota-
jiem šķiroto atkritumu konteine-
riem jeb EKO punktiem iedzīvotāji 
var nogādāt šķirotus atkritumus 
un izmest tos divos speciāli marķē-
tos konteineros, no kuriem viens 
paredzēts pudeļu, burku stiklam, 
bet otrs – papīram, polietilēnam, 
PET pudelēm, sadzīves ķīmijas un 
kosmētikas plastmasas iepakoju-
mam, metālam. 

Konsultējies
„ZAAO” piedāvā desmitiem 

pakalpojumu veidu, no kuriem 
katrs iedzīvotājs var izvēlēties sa-
vām vajadzībām nepieciešamāko. 
„ZAAO” speciālisti ārkārtējās situā-
cijas laikā konsultē attālināti pa 

Ņemot vērā to, ka valstī līdz 
šā gada 12. maijam tika pagarināta 
ārkārtas situācija Covid-19 vīrusa 
izplatības ierobežošanai, Nodar-
binātības valsts aģentūra (NVA) 
informē, ka arī visās NVA fi liālēs  
saziņa ar klientiem un sadarbības 
partneriem attālināti notiks līdz 
12. maijam.

Ir aktualizēts arī bezdarbnieku 
NVA klātienes apmeklējumu datu-
mu pārcelšanas grafi ks: bezdarb-
niekiem, kuriem klātienes vizīte 
NVA ir bijusi ieplānota laikā no 16. 
marta līdz 12. maijam, savā NVA fi -
liālē būs jāierodas saskaņā ar jau-
nu grafi ku, kas ir pieejams NVA 
tīmekļvietnē. Mainās tikai apmek-

Šķiro atkritumus pareizi!
Konteiners papīram, polietilēnam, PET 

pudelēm, metālam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Papīra un kartona atkritumus 
Biroja papīru, avīzes, žurnālus, 
grāmatas, iepakojuma papīru, kartonu, 
gofrētu kartonu, pārtikas dzērienu 
tetrapakas, elopakas. Materiāliem ir 
jābūt tīriem, bez organisko materiālu 
(ēdiena atlikumiem, eļļām u.c.) 
piejaukumiem. 
Kartona kastes pirms izmešanas 
konteinerā ir jāizjauc un jāsaplacina.

Papīra un kartona 
atkritumi 
NEDRĪKST mest 
vienreizējās lietošanas 
traukus, papīra dvieļus un 
salvetes, folija iepakojuma 
materiālu (čipsu pakas, 
saldējuma papīrus), 
līmpapīrus, fotopapīrus utt.

Polietilēna atkritumus
Polietilēna plēves un plastmasa kannas, 
spaiņus, kastes, pudeles, sadzīves 
ķīmijas un kosmētikas plastmasas 
iepakojums (LDPE; HDPE). Tiem ir 
jābūt tīriem.

Polietilēna atkritumi 
NEDRĪKST mest 
vienreizējās lietošanas 
plastmasas traukus, 
krējuma un margarīna 
trauciņus, skābbarības 
ruļļu plēves, rotaļlietas u.c. 
cietās plastmasas veidu 
izstrādājumus (PP; PS; 
PVC). 

PET dzērienu pudeles 
Visa veida un krāsu izlietotas 
plastmasas pārtikas dzērienu 
pudeles. Pudeles var būt ar korķiem 
un etiķetēm. Dzērienu pudeles nav 
jāmazgā. Pirms izmešanas pudeles ir 
jāsaplacina.

PET dzērienu pudeles 
NEDRĪKST mest 
vienreizējās lietošanas 
traukus, kečupa un eļļas 
pudeles un citus plastmasas 
izstrādājumus. 

Metālu
Visa veida metāla iepakojumus un 
metāla priekšmetus.

Konteiners pudeļu un burku stiklam
DRĪKST MEST NEDRĪKST MEST

Stikla iepakojumu – pudeles un 
burkas
Stikla iepakojuma atkritumus un 
lauskas. Visa veida stikla pudeles un 
burkas. Var būt ar metāla gredzeniem, 
riņķiem un etiķetēm.

Stikla iepakojums – 
pudeles un burkas
NEDRĪKST mest  stikla 
burkas un pudeles ar 
pārtikas un ķīmisko 
atkritumu piejaukumu. 
Nedrīkst mest logu stiklu, 
spoguļus, lampu kupolus, 
keramikas izstrādājumus 
(balzama pudeles), 
automašīnu logu stiklu, 
pakešu logu stiklu.

tālr.64281250 katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 
līdz 17.00. Tiklīdz beigsies valstī noteiktie ierobežojumi COVID-19 iero-
bežošanai, tiks atsāktas uzņēmuma speciālistu konsultācijas arī iedzīvotā-
ju forumos un daudzdzīvokļu māju sanāksmēs.

Informāciju sagatavoja: 
Zane Leimane,

SIA „ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

lējuma datums, bet laiks paliek 
iepriekš noteiktais. Ieplānotā ap-
meklējuma pārcelšanas datumu 
klienti varēs redzēt arī savā profi lā 
CV un vakanču portālā. Autentifi -
cēties NVA CV un vakanču portālā 
var gan ar internetbankas auten-
tifi kācijas līdzekli, uzklikšķinot uz 
attiecīgās bankas ikonas, gan ar 
elektronisko parakstu, gan ar ePa-
raksts mobile.

Atgādinām, ka  līdz 12. mai-
jam arī iesniegumi par bezdarb-
nieka statusa piešķiršanu tiek 
pieņemti tikai neklātienē.

Lai NVA CV un vakanču portā-
lā pieteiktos bezdarbnieka statu-
sam, ne agrāk kā nākamajā dienā 

pēc darba tiesisko attiecību izbeig-
šanas jāveic šādi soļi:

1. solis
Atveriet NVA CV un vakanču 

portālu (https://cvvp.nva.gov.lv);
2. solis
Autorizējieties, izmantojot vie-

nu no portāla latvija.lv autentifi kā-
cijas veidiem;

3. solis
Izvēlēties iespēju „Pieteikšanās 

bezdarbnieka vai darba meklētāja 
statusam”;

4. solis
Izvēlēties iespēju „Pieteik-

ties bezdarbnieka statusam” un 
norādiet NVA fi liāli, ar kuru vēla-
ties sadarboties;

5. solis
Lejupielādējiet un aizpildiet 

iesniegumu bezdarbnieka statusa 
piešķiršanai (paraksts nav vaja-
dzīgs); 

6. solis 
Aizpildītu iesniegumu WORD 

formātā saglabājiet kā pielikumu 
un nosūtiet NVA. 

Atgādinām, ka attālināti ie-
sniegumu bezdarbnieka statusa 
piešķiršanai iespējams iesniegt 
arī valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv ar e-pakal-
pojuma Iesniegums iestādei starp-
niecību (e-paraksts nav nepiecie-
šams). Piesakoties bezdarbnieka 
statusam portālā latvija.lv, neaiz-

mirstiet augšupielādēt aizpildītu 
iesniegumu un pievienot to kā 
pielikumu!

Ja klientam nav iespējas elek-
troniski pieteikties bezdarbnieka 
statusam, to var izdarīt, iesniegu-
mu izdrukājot, aizpildot un ielie-
kot fi liāles pastkastītē.

Saziņai ar NVA darbiniekiem 
lūdzam izmantot tālruni, NVA pār-
valdes un fi liāļu kontaktinformāci-
ja pieejama NVA tīmekļvietnē: ht-
tps://www.nva.gov.lv/. Bezmaksas 
informatīvais tālrunis – 80200206.

Saistībā ar bezdarbnieka pabal-
sta jautājumiem aicinām sazināties 
ar Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūru www.vsaa.gov.lv



 4 2020. gada  28. aprīlis Alojas Novada VĒSTIS

Lai operatīvi reaģētu uz Covid-
19 krīzes izraisītajām ekonomiska-
jām sekām un sniegtu atbalstu noza-
rēm, uzņēmumiem un to darbinie-
kiem, šā gada 20. martā ir pieņemts 
vienots likums „Par valsts apdrau-
dējuma un tā seku novēršanas un 
pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar 
Covid-19 izplatību”. Tas paredz virk-
ni atbalsta pasākumu nodokļu jomā 
uzņēmumiem, to darbiniekiem un 
saimnieciskās darbības veicējiem, ko 
turpmāk nodrošina Valsts ieņēmu-
mu dienests (VID).

Līdz ar jauno likumu šā gada 
26. martā ir pieņemti un 28. martā 
stājās spēkā arī Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 165 „Noteikumi par 
Covid-19 izraisītās krīzes skartiem 
darba devējiem, kuri kvalifi cējas dīk-
stāves pabalstam un nokavēto no-
dokļu maksājumu samaksas sadalei 
termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz 
trim gadiem”.

Tie nosaka kritērijus, pēc kuriem 
nosaka Covid-19 izraisītās krīzes 
skartos darba devējus un krīzes skar-
tos nodokļu maksātājus. Tie nosaka 
arī kārtību, kādā piesakās dīkstāves 
pabalsta kompensēšanai un nokavē-
to nodokļu maksājumu samaksas sa-
dalei termiņos vai atlikšanai uz laiku 
līdz trim gadiem.

Gan dīkstāves pabalstam, gan 
nokavēto nodokļu maksājumu sa-
maksas sadalei termiņos vai atlikša-
nai uz laiku līdz trim gadiem ir tie-
sīgi pieteikties visi tie krīzes skartie 
darba devēji un nodokļu maksātāji, 
kuru ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības 2020. gada martā vai aprī-
lī, salīdzinot ar 2019. gada attiecīgo 
mēnesi, Covid-19 izplatības dēļ ir sa-
mazinājušies vismaz par 30%.

Nodokļu 
samaksas termiņa 
pagarināšana

Lai pieteiktos nokavēto nodok-
ļu maksājumu samaksas sadalei 
termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz 
trim gadiem, darba devējs iesniedz 
iesniegumu VID EDS, aizpildot tam 
speciāli izveidotu veidlapu, ne vēlāk 
kā divu mēnešu laikā pēc maksāju-
ma termiņa iestāšanās vai īpašā krī-
zes regulējuma spēkā stāšanās die-
nas, proti, 2020. gada 22. marta.  

Saņemtos iesniegumus VID iz-
vērtē saskaņā ar likumā „Par nodok-
ļiem un nodevām” 24. pantā minēta-
jām prasībām.

Nokavētajam nodokļu maksā-

Kopsavilkums: atbalsta pasākumi nodokļu jomā Covid-19 
krīzes skartajiem uzņēmumiem

jumam, kura samaksai ir piešķirts 
termiņa pagarinājums, netiek aprē-
ķināta nokavējuma nauda, savukārt 
informācija par uzņēmumu netiek 
iekļauta VID administrēto nodokļu 
parādnieku datu bāzē.

Savukārt tie nodokļu maksātāji, 
kuri šobrīd neatbilst MK noteikumos 
Nr. 165 noteiktajiem kritērijiem, var 
izmantot jau līdz šim normatīvajos 
aktos noteiktās iespējas nodokļu sa-
maksas termiņa atlikšanai un pagari-
nāšanai līdz vienam gadam. Plašāka 
informācija pieejama VID tīmekļa 
vietnē sadaļā „Nodokļi/Noderīgi/
Termiņpagarinājumi un nodokļu 
parādi/Kārtējo un nokavēto nodokļu 
maksājumu sadalīšana termiņos”.

Pabalsta izmaksa 
dīkstāvē esošo 
uzņēmumu 
darbiniekiem

Ja darba devējs darbinieku ne-
nodarbina vai arī atrodas dīkstāvē[1], 
darbiniekam tiek maksāts dīkstāves 
pabalsts  75% apmērā no mēneša 
vidējās bruto darba samaksas par 
iepriekšējo sešu mēnešu periodu 
pirms ārkārtējās situācijas izsludinā-
šanas vai atbilstoši par darbinieku 
faktiski deklarētajiem datiem iepriek-
šējos sešos mēnešos, bet ne vairāk kā 
700 eiro par kalendāra mēnesi.

Dīkstāves pabalsta piešķiršanai 
darba devējam VID EDS jāiesniedz 
noteiktas formas iesniegums. Par lai-
ka posmu no šā gada 14. marta līdz 
31. martam iesniegums jāiesniedz 
līdz 25. aprīlim, bet turpmāk – līdz 
nākamā mēneša 25. datumam. VID 
to izskatīs piecu darba dienu laikā 
un, izpildoties Ministru kabineta no-
teikumos Nr. 165 noteiktiem kritēri-
jiem, dīkstāves pabalstu pārskaitīs uz 
darba devēja iesniegumā norādīto 
darbinieku kontiem kredītiestādēs 
vai pie maksājumu pakalpojumu 
sniedzējiem Latvijā.

Par dīkstāves pabalstu izmak-
su VID informēs darba devēju EDS. 
Savukārt darbinieku par dīkstāves 
pabalsta izmaksu informēs darba 
devējs.

Ar pabalstu paredzēts kompen-
sēt neizmaksātās algas no šī gada 
14. marta līdz 14. maijam, bet ne 
ilgāk kā ir spēkā Ministru kabineta 
lēmums par ārkārtējo situāciju. Tur-
klāt dīkstāves pabalsts netiek aplikts 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokli un 
valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gātajām iemaksām. Dīkstāves pabal-

sta izmaksa tiek pārtraukta, ja tā sa-
ņemšanas laikā darba devējs pieņem 
darbā jaunus darbiniekus.

Darba devēju sarakstu, kuru dar-
binieki saņēmuši dīkstāves pabalstu, 
VID publicē savā tīmekļa vietnē.

Citi nodokļu jomas 
atbalsta pasākumi 
Covid-19 krīzes 
pārvarēšanai 

Līdztekus dīkstāves pabalstiem 
un nodokļu nomaksas termiņa paga-
rinājumiem jaunajā likumā  noteikti 
arī citi atbalsta pasākumi nodokļu 
jomā, kas izmantojami neatkarīgi no 
MK noteikumos Nr. 165 noteikta-
jiem kritērijiem.

Garāki termiņi gada 
pārskatu iesniegšanai

Uzņēmumiem gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu termiņš 
ir pagarināts par trijiem mēnešiem, 
bet biedrībām, nodibinājumiem un 
reliģiskajām organizācijām termiņš 
pagarināts līdz šī gada 31. jūlijam. 
Taču, ja tas joprojām ir iespējams, 
gada pārskatu var iesniegt arī jau šo-
brīd likumā noteiktajā termiņā.

Iespēja nemaksāt 
iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa avansa 
maksājumus

Saimnieciskās darbības veicējs 
par 2020. taksācijas gadu var neveikt 
noteiktos Iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa (IIN) avansa maksājumus no 
saimnieciskās darbības ienākuma. 
Šis nosacījums attiecināms uz avansa 
maksājumiem, sākot no 2020. gada 
1. janvāra. Šos maksājumus var veikt 
labprātīgi gada laikā vairākās daļās 
vai vienreiz gadā, iesniedzot gada ie-
nākumu deklarāciju.

Tā kā saimnieciskās darbības 
veicējs avansa maksājumus var veikt 
labprātīgi, tad papildus nav nepie-
ciešams sniegt informāciju VID par 
avansa maksājumu veikšanu vai ne-
veikšanu, izņemot, ja saimnieciskās 
darbības veicējs vēlas atgūt iemaksā-
to avansa maksājumu par 2020. gada 
1. ceturksni.

Nodokļa maksātāji, kuri jau ir 
veikuši pirmo avansa maksājumu, 
t.i. līdz 2020. gada 15. martam, bet 
nevēlās labprātīgi maksāt avansa 
maksājumus, var atgūt šo iemaksu 

kā nodokļa pārmaksu, iesniedzot 
Valsts ieņēmumu dienestā iesnie-
gumu.

Ātrāka PVN 
pārmaksas atmaksa

Īpašā Covid-19 regulējuma laikā 
tiek atcelti Pievienotās vērtības no-
dokļa likumā noteiktie nosacījumi 
PVN pārmaksas atmaksai. Tādējādi 
apstiprināto pārmaksāto PVN sum-
mu VID visiem uzņēmumiem atmak-
sā uz bankas kontu 30 dienu laikā 
pēc deklarācijas iesniegšanas termi-
ņa vai dienas, kad iesniegta precizē-
ta vai kavēta PVN deklarācija. Turklāt 
iestāde nepagarinās lēmuma par 
pārmaksātās PVN summas apstipri-
nāšanu pieņemšanas termiņus. Li-
kums vienlaikus arī paredz, ka pirms 
pārmaksātās PVN summas atmaksas 
uz kontu sedz nokavētos nodokļus, 
nodevas, citus valsts noteiktos  mak-
sājumus vai  kuriem uz atmaksas brī-
di ir iestājies samaksas termiņš.

Padziļinātās 
sadarbības 
programma un tās 
dalībnieki

VID 2020., 2021., 2022. un 
2023. gadā ir tiesīgs neizslēgt uzņē-
mumu no padziļinātās sadarbības 
programmas, ja to ir ietekmējusi Co-
vid-19 krīze un uzņēmums nodroši-
na pierādījumus objektīvo apstākļu 
esībai.

Plašāka informācija par kārtību, 
kā tiks izvērtēta uzņēmumu atbilstī-
ba un noritēs tālākā komunikācija ar 
iestādi, pieejama VID tīmekļa viet-
nē www.vid.gov.lv, sadaļā Covid-19.

Atbalsta pasākumi 
dezinfekcijas 
līdzekļu ražošanai

Dezinfekcijas līdzekļu ražošanā 
drīkst izmantot etilspirtu, saņemot 
VID atļauju etilspirta iegādei. Uzņē-
mumiem, kuriem ir licence spirta 
ražošanai, VID var piešķirt akcīzes 
nodokļa nodrošinājuma samazināju-
mu līdz 90%.

Dezinfekcijas līdzekļa ražotā-
jam, kas pats ieved spirtu no citas 
dalībvalsts, saņemot nodrošināju-
ma apliecību, nav nepieciešams ie-
sniegt fi nansiālu nodrošinājumu.

Alkoholisko dzērienu 
tirdzniecība attālināti

Licencēts alkohola mazumtir-
gotājs vai mazā alkoholisko dzērie-
nu darītava drīkst pārdot alkoholu 
fi ziskām personām, par alkoholisko 
dzērienu realizāciju vienojoties at-
tālināti jebšu distances līguma vei-
dā (interneta vietnē, elektroniskajā 
pastā, pa tālruni u.tml.). Būtiski, ka 
pircējam jābūt 18 gadus vecam un 
piegāde nevar notikt no pulksten 
22.00 līdz 8.00.

Plašāka informācija par to, kas ir 
distances līgums, kas drīkst tirgot al-
koholiskos dzērienus ar distances lī-
gumu, kādi norēķinu veidi ir atļauti, 
realizējot alkoholiskos dzērienus ar 
distances līgumu un kādi ierobežo-
jumi jāņem vērā, realizējot alkoho-
liskos dzērienus ar distances līgumu, 
pieejama VID tīmekļa vietnē www.
vid.gov.lv, sadaļā Covid-19.

Aktuālā informācija par atbalsta 
pasākumiem nodokļu jomā saistībā 
ar Covid-19 izraisītajām grūtībām 
un iespēju tiem pieteikties pieeja-
ma VID tīmekļvietnē sadaļā „Co-
vid-19”, kā arī Finanšu ministrijas 
tīmekļvietnē www.fm.gov.lv, sadaļā 
„Covid-19”.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā uzņēmēji var zvanīt uz īpaši 
šim nolūkam izveidoto VID atbalsta 
tālruni COVID-19 krīzes skartajiem 
uzņēmumiem 67120020, kā arī uz-
dot savus jautājumus rakstiski VID 
Elektroniskajā deklarēšanas sistē-
mā (EDS), sadaļā „Sarakste ar VID”. 

Par visiem citiem VID kompe-
tences jautājumiem, kas neatteicas 
uz atbalsta pasākumiem saistībā 
ar Covid-19 izraisītajām grūtībām, 
lūdzam arī turpmāk zvanīt uz līdz-
šinējo VID Konsultatīvo tālruni 
67120000, kur, tāpat kā līdz šim, ie-
spējams saņemt atbildes par šādām 
tēmām: „Nodokļi un EDS”, „Muita”, 
„Akcīzes nodoklis un akcīzes preču 
aprite” un „Informācija valsts amat-
personām”, kā arī uzdot savu jautā-
jumu rakstiski VID Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā (EDS), sadaļā 
„Sarakste ar VID”. 

[1] Neveic darbinieka saistības 
izpildījuma pieņemšanai nepiecieša-
mās darbības.

Informāciju sagatavoja:
VID Sabiedrisko attiecību daļa

Tālr. 67122668, 67122670     
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978

www.vid.gov.lv

No šā gada 8. aprīļa līdz 1. jūnijam 
dienesta klienti var pieteikties marķētās dī-
zeļdegvielas ar samazinātu akcīzes nodokļa 
likmi saņemšanai – ir jāaizpilda Akcīzes deg-
vielas iesniegums kas pieejams elektroniskā 
veidā Lauku atbalsts dienesta mājaslapā. Ie-
sniegumā jānorāda ieņēmumi no lauksaim-
nieciskās ražošanas par 2019. gadu.

No 2020. gada tiek palielinātas pra-
sības attiecībā uz ieņēmumiem no lauk-
saimnieciskās ražošanas vai akvakultūras 
produkcijas ražošanas atbilstoši Valsts ieņē-
mumu dienestā iesniegtajai gada ienākumu 
deklarācijai vai uzņēmuma gada pārskatam 
par iepriekšējo taksācijas gadu. Ja līdz šim 
piesakoties dīzeļdegvielai ar samazināto ak-
cīzes nodokļa likmi bija jānodrošina vismaz 
285 eiro par ha, tad 2020. gadā tie ir 350 
eiro par ha. Savukārt, sertifi cētām bioloģis-
kajām saimniecībām – 210 eiro par ha līdzši-
nējo 200 eiro vietā.

Lauksaimnieki var pieteikties
 akcīzes degvielas saņemšanai

 Lai gan šobrīd nav pietiekamu zinātnisko 
pētījumu, kas pierādītu jaunā koronavīrusa 
izraisītās slimības Covid-19 pārnesi no 
mājdzīvnieka (suņa, kaķa) uz cilvēku un 
no cilvēka uz mājdzīvnieku, pasaulē tomēr 
ir reģistrēti daži gadījumi, kad šīs slimības 
ierosinātājs ir konstatēts arī mājdzīvniekiem 
– diviem suņiem un vienam kaķim, kuru saim-
nieki bijuši slimi ar Covid-19, kā arī zoodārza 
tīģerim, kura kopējs bijis Covid-19 pozitīvs.

Ņemot vērā, ka slimība ir jauna un šajā jomā 
nav pietiekami daudz pētījumu, bet atsevišķos 
gadījumos tomēr Covid-19 vīrusa klātbūtne 
ir konstatēta arī dzīvniekiem, Pārtikas un 
veterinārais dienests aicina būt piesardzīgiem:

1. Neglaudi svešus un klaiņojošus 
mājdzīvniekus, netuvojies tiem, neņem uz 
mājām;

2. Pēc jebkura kontakta ar mājdzīvnieku (arī 
tad, ja tas ir tavs mājdzīvnieks) mazgā rokas;

3. Neļauj svešiem cilvēkiem glaudīt tavu 

Ieteikumi mājdzīvnieku īpašniekiem 
Covid epidēmijas laikā 

mājdzīvnieku;
4. Pastaigas laikā neļauj savam mājdzīvniekam 

kontaktēties ar citiem mājdzīvniekiem;
5. Ja tev ir apstiprināta saslimšana ar Covid-

19, izvairies no pārāk cieša kontakta ar savu 
mājdzīvnieku (netuvini mājdzīvniekam seju, 
neglaudi mājdzīvnieku); 

6. Ja slimošanas laikā nav kas par  tavu 
mājdzīvnieku parūpējas, ievieto to PVD 
reģistrētā veterinārajā klīnikā, patversmē vai  
viesnīcā (iepriekš piesakoties, kā arī informējot 
šo vietu par to, ka dzīvnieka īpašnieks ir Covid 
pozitīvs). 

 
Jāpiebilst, ka iepriekš minētie piesardzības 

pasākumi būtu ievērojami arī ikdienā, lai 
pasargātu sevi no saslimšanas ar dažādām in-
fekcijas slimībām.

Avots: Zemkopības minstrijas 
mājaslapa

Svarīgi! Lai atvieglotu Covid-19 radītās 
īstermiņa ekonomiskās grūtības lauksaim-
niecības produkcijas ražotājiem, dienests 
tiem lauksaimniekiem, kas būs iesnieguši 
iesniegumus vienotā platību maksājuma un 
akcīzes degvielas saņemšanai 2020. gadā, 
sākot ar šā gada 1. maiju ir tiesīgs piešķirt 
dīzeļdegvielu 50% apmērā no 2019./2020 
saimnieciskajā gadā piešķirtā marķētās dīzeļ-
degvielas kopējā daudzuma. Šis daudzums 
pēc tam tiks atrēķināts no piešķirtā dīzeļdeg-
vielas daudzuma 2020./2021. saimnieciska-
jam gadam.

Dīzeļdegvielu var izmantot tikai lauk-
saimniecības tehnikā – traktortehnikā un 
lauksaimniecības pašgājējmašīnās lauksaim-
niecības produkcijas ražošanai, kā arī kravas 
pašpārvadājumiem.

Kristīne Ilgaža
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja



52020. gada 28. aprīlisAlojas Novada VĒSTIS

Alojas novada domes 26.03.2020. saistošo noteikumu Nr.4

„Grozījumi Alojas novada domes 
2013. gada 25. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 9 „Alojas novada pašvaldības nolikums”
paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 34. panta pirmajā daļā ir no-
teikts, ka, ja domes deputāts sēdes laikā atrodas citā 
vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar 
ierasties domes sēdes norises vietā, domes priekšsēdē-
tājs var noteikt, ka domes sēdes norisē tiek izmantota 
videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā lai-
kā),  ja šāda iespēja ir noteikta pašvaldības nolikumā 
un klātneesošais domes deputāts ir reģistrējies dalībai 
domes sēdē pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā.
Lai domes sēdēs un komitejas sēdēs nepieciešamības 
gadījumā varētu izmantot videokonferenci, tad šādai 
iespējai ir jābūt noteiktai pašvaldības nolikumā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ar saistošo noteikumu grozījumiem tiek noteikts, ka, 
ja domes deputāts domes sēdes vai komitejas sēdes 
laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai koman-
dējuma dēļ nevar ierasties domes sēdes vai komitejas 
sēdes norises vietā, domes priekšsēdētājs vai komitejas 
priekšsēdētājs var noteikt, ka domes sēdes vai komite-
jas sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla 
un skaņas pārraide reālajā laikā). Kā arī tiek noteikts, 
ka domes un komitejas sēdes norisei  tiek izmantota 
datortehnika un dokumentu vadības sistēma Namejs.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav nosakāms.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Domes priekšsēdētājs vai komitejas priekšsēdētājs 
varēs noteikt, ka domes sēdes vai komitejas sēdes 
norisē tiek izmantota videokonference.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas 

Jurģis Rācenis, 
Domes priekšsēdētāja vietnieks

Izdarīt Alojas novada domes 
2013. gada 25. septembra notei-
kumos Nr. 9 „Alojas novada paš-
valdības nolikums” (turpmāk – 
Nolikums) šādus grozījumus: 

Papildināt Nolikumu ar 1. 
49.1 un 49.2 punktu šādā redak-
cijā:

„49.1 Ja domes deputāts, ko-
mitejas sēdes laikā atrodas citā 
vietā, un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties 
komitejas sēdes norises vietā, 
komitejas priekšsēdētājs var no-
teikt, ka komitejas sēdes norisē 
tiek izmantota videokonference 
(attēla un skaņas pārraide reālajā 
laikā).

49.2 Domes deputāts uz-
skatāms par klātesošu komitejas 
sēdē, un ir tiesīgs piedalīties bal-
sošanā, neatrodoties sēdes nori-
ses vietā, ja viņam ir nodrošināta 
tehniska iespēja piedalīties sēdē 
ar videokonferences palīdzību, ir 
nodrošināta elektroniskā balso-
šana tiešsaistē un deputāts sēdei 
ir reģistrējies, izmantojot doku-
mentu vadības sistēmu Namejs.”

Izteikt  88. punktu šādā 2. 
redakcijā:

„88. Domes kārtējās sēdes 
sasauc domes priekšsēdētājs, no-
sakot sēdes norises laiku, vietu 
un darba kārtību, ko deputātiem 
izziņo Administrācijas un perso-

Saistošie noteikumi Nr.4
2020. gada 26. marts  
APSTIPRINĀTI
ar Alojas novada domes 2020. gada 26. marta  sēdes lēmumu Nr. 144 protokols Nr. 6 50#)

Grozījumi Alojas novada domes 2013. gada 25. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 9 „Alojas novada pašvaldības 
nolikums”
Izdots pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu, un 24. pantu

nālvadības nodaļas vecākā liet-
vede, nosūtot elektronisku pa-
ziņojumu uz deputāta norādīto 
e-pasta adresi.”

Papildināt Nolikumu ar 88.1 
un 88.2. punktu šādā redakcijā:

„88.1 Domes un komitejas 
sēdes norisei izmanto dator-
tehniku un dokumentu vadības 
sistēmu Namejs, kurš nodrošina 
elektronisku piekļuvi sēžu ma-
teriāliem un atklātu un vārdisku 
balsošanu. Piekļuvi dokumentu 
vadības sistēmai Namejs nodro-
šina deputātam izsniegts unikāls 
„Lietotāja vārds” un „Parole”, 
kuru datus aizliegts nodot citām 
personām.

88.2  Elektronisku pieeju 
Domes sēdes darba kārtībai, lē-
muma projektiem, izziņas ma-
teriāliem, deputātu priekšliku-
miem deputātiem Administrāci-
jas un personālvadības nodaļas 
vecākā lietvede nodrošina doku-
mentu vadības sistēmā Namejs 
ne vēlāk kā trīs darba dienas 
pirms Domes kārtējās sēdes un 
ne vēlāk kā trīs stundas pirms ār-
kārtas Domes sēdes.”

Papildināt Nolikumu ar 
89.1, 89.2 un 89.3 punktu šādā 
redakcijā:

„89.1 Ja domes deputāts, 
domes sēdes laikā atrodas citā 
vietā, un veselības stāvokļa vai 

komandējuma dēļ nevar ieras-
ties domes sēdes norises vietā, 
domes priekšsēdētājs var no-
teikt, ka domes sēdes norisē 
tiek izmantota videokonferen-
ce (attēla un skaņas pārraide 
reālajā laikā).

 89.2 Domes deputāts uz-
skatāms par klātesošu domes 
sēdē, un ir tiesīgs piedalīties 
balsošanā, neatrodoties sēdes 
norises vietā, ja viņam ir nodro-
šināta tehniska iespēja piedalī-
ties sēdē ar videokonferences 
palīdzību, ir nodrošināta elek-
troniskā balsošana tiešsaistē un 
deputāts sēdei ir reģistrējies, 
izmantojot dokumentu vadības 
sistēmu Namejs. Neatrodoties 
sēdes norises vietā, deputāts 
nevar piedalīties likuma „Par 
pašvaldībām” 40. panta cetur-
tajā daļā paredzētajos balsoju-
mos.

89.3    Deputātam, kurš 
atrodas prombūtnē, ir pie-
nākums, ne vēlāk kā 30 (trīs-
desmit) minūtes pirms sēdes 
sākuma, informēt sēdes attie-
cīgās komitejas priekšsēdētāju 
vai domes priekšsēdētāju par 
prombūtni un tās iemesliem, 
vienlaikus lūdzot sēdes laikā 
nodrošināt videokonferenci.”

Jurģis Rācenis, 
Domes priekšsēdētāja vietnieks

Pēc ziemas tehnoloģiskā 
pārtraukuma Alojas novada 
pašvaldība turpina īstenot 
projektu „Grants ceļa Sil-
nieki – Jaunpuriņi pārbūve” 
(ID. Nr.19-09-A00702-000046) ELF-
LA fi nansētā pasākumā „Pamatpa-
kalpojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos”. Projekta īstenošana 
paredzēta līdz 2020. gada 30. sep-

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta

No šā gada 20. aprīļa līdz 
20. maijam ikviens SIA „ZAAO” 
(ZAAO) darbības reģiona iedzī-
votājs, ievērojot valstī noteiktos 
piesardzības pasākumus, aicināts 
piedalīties akcijā „Elektronikas 
šķiratlons”, ko organizē Latvijas 
Zaļais punkts kopā ar partne-
riem. Tās ietvaros, bezkontakta 
ceļā nododot savas nolietotās 
elektroiekārtas ZAAO 20 EKO 
laukumos, varēs piedalīties arī 
balvu izlozē.

ZAAO valdes priekšsēdētājs 
Gints Kukainis: „ZAAO darbības re-
ģionā aktīvi strādājam ne tikai atkri-
tumu apsaimniekošanas pakalpoju-
mu dažādošanai, bet arī izglītojam 
iedzīvotājus paradumu maiņai, kas 
sekmē atbildīgu rīcību vides aizsar-
dzībai.  EKO laukumu pakalpojumi 
iedzīvotājiem gadu gaitā kļūst ar-
vien atpazīstamāki. 2019. gadā tieši 
nolietotas elektrotehnikas savākša-
nas akcijā EKO laukumos piedalījās 
gandrīz 2000 iedzīvotāji, kas ir par 
trešdaļu vairāk nekā 2014. gadā, 
kad šādu akciju savā darbības reģio-
nā piedāvājām pirmo reizi. Aicinām 

Piedalies „Elektronikas šķiratlonā” EKO laukumos 
un laimē vērtīgas balvas!

iesaistīties „Elektronikas 
šķiratlonā”, ievērojot EKO 
laukumos norādītos pasā-
kumus klientu un darbinie-
ku veselības drošībai. Atgā-
dinām, ka EKO laukumos 
ir plašas pārstrādei derīgo 
materiālu nodošanas iespē-
jas, kuras var izmantot arī 
konkrētās akcijas laikā”.

Starp dalībniekiem, 
kuri kādā no šķirošanas lau-
kumiem būs nodevuši no-
lietotās elektroiekārtas, 31. 
maijā tiks izlozēta lielā bal-
va – jauns televizors, kā arī 
veikalu tīkla „top!” dāvanu 
kartes un citas pārsteiguma 
balvas.

ZAAO EKO laukumi 
atrodas Alojā, Apē, Augšlī-
gatnē, Cēsīs, Taurenē, Jaun-
piebalgā, Limbažos, Mazsa-
lacā, Raganā, Raunā, Rūjie-
nā, Salacgrīvā, Saulkrastos, 
Smiltenē, Strenčos, Valkā, 
Valmierā un Reģionālajā at-
kritumu apsaimniekošanas 
centrā „Daibe”. Precīzas 

Akciju „Elektronikas šķiratlons” 
organizē Latvijas Zaļais punkts un 
SIA „Eco Baltia vide” sadarbībā ar 
veikalu tīklu “top!”. Tā norisināsies 
visā Latvijā kopumā vairāk nekā 40 
šķirošanas laukumos. Plašāk par 
akciju var uzzināt mājaslapā www.
zalais.lv, sadaļā „Jaunumi”.

Atgādinām, ka visa veida no-
lietotās un nederīgās sadzīves un 
elektrotehnikas iekārtas – veļas ma-
šīnas, televizori, ledusskapji, plītis, 
datori, monitori, telefoni u.c. – tiek 
klasifi cētas kā videi kaitīgi un bīsta-
mi atkritumi, jo satur videi un cil-
vēkam bīstamas vielas. Ja baterijas 
vai elektroiekārtas netiek nodotas 
otrreizējai pārstrādei, tās nokļūstot 
apkārtējā vidē rada toksisku pie-
sārņojumu, kaitējot gan dabai, gan 
cilvēku veselībai. Elektroiekārtas 
satur virkni bīstamu ķīmisku vielu, 
piemēram, svinu, kadmiju, alvu, 
dzīvsudrabu u.c.

Sagatavoja: 
Zane Leimane,

SIA „ZAAO” sabiedrisko attiecību 
speciāliste

EKO laukumu atrašanās 
vietas un darba laikus var 
noskaidrot ZAAO mājas-
lapā: http://www.zaao.lv/
lv/privatpersonam/eko_
karte .

Ierodoties EKO lau-
kumā, aicinām rūpīgi 
ievērot valstī noteiktos 
piesardzības pasākumus, 
fi zisko distancēšanos un 
ierobežojumus attiecībā 
uz pulcēšanos. Tāpat pēc 
laukuma apmeklējuma 
aicinām rūpīgi nomazgāt 
rokas vai veikt to dezin-
fekciju.

Lai nodrošinātu 
drošu elektroiekārtu no-
došanu pārstrādei, elek-
troiekārtas EKO lauku-
mā ir jānovieto tikai tām 
paredzētajā vietā un tām 
ir jābūt neizjauktām, pie-
mēram, ledusskapim jā-
būt ar kompresoru, tele-
vizoram – ar kineskopu, 
datoram – ar mātes plati 
u.tml. 

Atsākta ceļa Silnieki – Jaunpuriņi pārbūve

tembrim un tā laikā tiks pārbūvēts 
pašvaldības autoceļa 48C15 Silnieki 
– Jaunpuriņi posms no km  0,0 līdz 
km 0,88.

SIA „Limbažu ceļi” atbildīgais 

būvdarbu vadītājs Ziedo-
nis Kalniņš ir optimistisks, 
jo Latvijas Republikas teri-
torijā izsludinātā ārkārtējā 
situācija tieši neskar ceļu 

būves nozari, un plāno pabeigt 
darbus laikā. Alojas novada domes 
izpilddirektors Māris Beļaunieks in-
formēja, ka domei arī nav informā-
cijas par šķēršļiem, kas varētu kavēt 

plānoto darbu izpildi.
Informējam, ka atsevišķos ceļa 

posmos būvnieks var veikt ceļa 
posmu norobežošanu, lai pārvie-
tošanās rezultātā netiktu sabojāta 
ceļa virsma. Ja blakus esošo zemju 
īpašniekiem ir akūta nepiecieša-
mība pārvietoties pa norobežoto 
ceļa posma šajā periodā, lūdzam 
iepriekš saskaņot pārvietošanos ar 

SIA „Limbažu ceļi” būvdarbu vadītā-
ju Ziedoni Kalniņu, tel. 28626134.

Jautājumu/neskaidrību/ierosi-
nājumu gadījumā lūgums sazinā-
ties ar atbildīgo būvdarbu vadītāju 
Ziedoni Kalniņu vai Brīvzemnieku 
pagasta vadītāju Daci Tauriņu, tel. 
28684163.

J. Mošura



 6 2020. gada  28. aprīlis Alojas Novada VĒSTIS

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2500 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada 
pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu – 
Regīna Grosa,

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064.
www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā 
tālr. 25767030

Ņemot vērā informāciju par ne-
noskaidrotu personu aktivitātēm, 
apmeklējot mājokļus un maldinot 
iedzīvotājus, ka pārbauda, vai ir uz-
stādīti dūmu detektori, Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests in-
formē, ka ārkārtējas situācijas laikā 
VUGD amatpersonas neveic dzīvoja-
mā sektora plānotās ugunsdrošības 
pārbaudes vai apsekošanu.

Atgādinām, ka VUGD amatper-
sonas par plānotajām pārbaudēm 
iepriekš informē par ugunsdrošību 

Ņemot vērā pašreizējo situā-
ciju Latvijā un visā pasaulē, kā arī 
paaugstinātas drošības un soci-
ālās distancēšanās apstākļus, Lie-
lā Talka šogad tiek organizēta, lie-
lāku uzsvaru liekot uz individuālo 
talkošanu. Kā iepriekš tika ziņots, 
talka norisināsies 16. maijā, taču 
visus talkotājus aicinām izvēlēties 
vienu no sev piemērotākajiem un 
pašreizējos apstākļos pieļaujama-
jiem talkošanas formāliem.

Arī šogad Lielās Talkas moto 
ir „Mēs piederam nākotnei – Lat-
vija pieder nākotnei!” un šogad 
šim sauklim ir arī papildus vēstī-
jums: „Sakop savu sētu, Tava sēta – 
Latvija”. Tā mērķis ir veicināt izprat-
ni, ka mums jārūpējas par savu sētu 
un pagalmu, kas veido valsti kopumā, 
jo visa Latvija ir mūsu kopīgā dzīves 
telpa. Šogad visus aicinām vairāk pie-
vērsties savas apkārtnes sakārtošanai, 
ievērojot visus sociālās distancēšanās 
noteikumus, un izvēloties kādu no 
sekojošajiem formātiem:

SOLO talkas: talkojiet vienatnē, 
pastaigājoties pa mežu vai gar jūru, 
sakopjot savas mājas apkārti;

DUO talkas: talkojiet divatā. Ja 
esat vienas mājsaimniecības pārstāv-
ji, tad talkojiet droši kopā, ja esat 
draugi vai paziņas, ievērojiet vismaz 
divu metru distanci;

ĢIMENES talkas: talkojiet visa 
ģimene kopā, bet ievērojiet, ka jums 
jābūt vienas mājsaimniecības pār-
stāvjiem.

Vita Jaunzeme, Lielās Talkas 
vadītāja: „Esmu gandarīta, ka neska-

Lielā Talka, kā plānots, norisināsies 
16. maijā

Covid-19 pandēmijas lai-
kā būtiski pieaudzis dabas taku 
un objektu apmeklētāju skaits. 
Diemžēl proporcionāli pieaudzis 
arī dabā atstāto atkritumu ap-
joms, tāpēc Dabas aizsardzības 
pārvalde (turpmāk – Pārvalde) 
aicina ikvienu aizdomāties par 
sevis radīto ietekmi uz dabu un 
atpūtas laikā radīto tukšo iepako-
jumu pašiem aizvest prom.

Ar saukli “#Dabā ejot. Ko atne-
si, to aiznes” Pārvalde kopā ar Pa-
saules dabas fondu aicina ikvienu 
izvērtēt savus ieradumus, dodoties 
dabā. Pirmkārt, pievērst uzmanību 
līdzi ņemamo produktu iepakoju-
miem, otrkārt, nenest līdzi neko lie-
ku, lai nerastos vēlme no tā pusceļā 
atbrīvoties, treškārt, nemeklēt mazās 
atkritumu urnas pārgājienu maršru-
tos mežā, purvā vai citviet dabas ob-
jektos, bet gan nest tos sev līdzi un 
izmest lielajās atkritumu tvertnēs, 
piemēram, stāvlaukumos.  

Mazo urnu apsaimniekošana 
dabas objektos un dabas takās ir ļoti 
sarežģīta apgrūtinātās piekļuves dēļ. 
Turklāt tā prasa gana lielus cilvēku 
un fi nanšu resursus gan Pārvaldei, 
gan pašvaldībām, gan zemju īpaš-
niekiem. Pārvalde vien ik gadu mazo 
urnu apsaimniekošanai tērē apmē-
ram 70 000 euro, ko varētu ieguldīt, 
piemēram, jaunas infrastruktūras – 
laipas, takas, skatu platformas, atpū-
tas vietas – izveidē.

Bieži vien putni un dzīvnieki, 
meklēdami kaut ko ēdamu, urnu 
saturu iznēsā pa apkārtni, sekmējot 
vides piesārņojumu. Turklāt mums 
šķietami nevainīgie iepakojumi var 
kļūt par nāves slazdiem rāpuļiem, 
putniem un dzīvniekiem. Visu šo ie-
meslu dēļ daudzviet pasaulē, tostarp 

Dabas takās aicina ievērot 
principu 

„#Dabā ejot. Ko atnesi, 
to aiznes!”

Igaunijā, īpaši aizsargājamajās dabas 
teritorijās atkritumu urnas vairs nav 
atrodamas.

„Latvijas daba mums palīdz būt 
sveikiem un veseliem, tādēļ aicinu 
rūpēties, lai arī Latvijas daba pēc 
mūsu apmeklējuma ir sveika un ve-
sela!” pauž Pārvaldes ģenerāldirek-
tors Andrejs Svilāns.

Lai dabas taku un objektu ap-
meklētājiem atgādinātu šo šķietami 
vienkāršo pamatprincipu, Pārvalde 
dabā ir izvietojusi informatīvus pla-
kātus ar vienu no tīrīgākajiem dzīv-
niekiem dabā, proti, āpsi. Kopā mēs 
varam rūpēties par tīru vidi, kas rada 
prieku mums pašiem un novērš ap-
draudējumu mežu, pļavu, purvu un 
ūdeņu iemītniekiem! Tāpēc Pārvalde 
aicina ikvienu iesaistīties informa-
tīvajā kampaņā un, dodoties dabā, 
parādīt, kā viņi ievēro principu “Ko 
atnesi, to aiznes”, publicējot sociā-
lajos tīklos fotogrāfi ju pie kampaņas 
zīmes ar saviem prom nesamajiem 
atkritumiem. Foto lūdzam pievienot 
tēmturi #dabāejot !

Kampaņu „#Dabā ejot. Ko at-
nesi, to aiznes!” Pārvalde kopā ar 
Pasaules dabas fondu (PDF) iesāka 
pirms diviem gadiem, izvirzot am-
biciozu mērķi – mainīt sabiedrības 
priekšstatus un uzvedību, arvien 
samazinot dabā izvietoto atkritu-
mu urnu skaitu un piesārņojumu. 
Kampaņā iesaistījušās arī daudzas 
pašvaldības, piemēram, Carnikavas 
novads, Pārgaujas novads, Krustpils 
novads un citi, kas šīs zīmes izvieto 
arī savos apsaimniekotajos objektos.

Maija Rēna,
Dabas aizsardzības pārvaldes

Sabiedrisko attiecību speciāliste
maija.rena@daba.gov.lv

toties uz sarežģītajiem apstākļiem, 
mēs tomēr esam spējuši turpināt ga-
diem ilgo tradīciju un arī šogad aici-
nām cilvēkus uz Lielo Talku. Uzsvars 
tomēr tiek likts uz individuālajām tal-
kām, lai cilvēki varētu justies droši, 
neapdraudētu ne sevi, ne citus. Mūsu 
pienākums ir būt veseliem, pietieka-
mi daudz laika pavadīt svaigā gaisā, 
kā arī saglabāt Latviju tīru un zaļu nā-
kamajām paaudzēm. Būsim piesar-
dzīgi un atbildīgi, bet nezaudēsim 
optimismu. 16. maijā Lielā Talka 
notiks, ievērojot tā brīža piesardzības 
apstākļus, ja tādi uz talkas brīdi jop-
rojām būs aktuāli. Bet gatavojamies 
arī talkot kopā ar visu pasauli š.g. 19. 
septembrī Pasaules talkā!”

Tas, ka lielākoties cilvēki talkos 
pa pāriem ar ģimeni vai individuāli, 
nozīmē arī vairāk individuālo talkas 
vietu pieteikumu. Tāpēc visus talko-
tājus aicinām atzīmēt savas talkoša-
nas vietas interaktīvajā kartē, kuru 
atradīsiet Lielās Talkas mājas lapā ht-
tps://talkas.lv/pieteikt-talku/, kurā šo-
gad ir notikušas izmaiņas:

labiekārtošanas talkas var 
pieteikt ikviens talkotājs, neatkarīgi, 
vai talkošanas notiek privātajā vai 
publiskajā sektorā. Tās var būt talkas, 
kuras notiek uz privātas zemes un 
kurām nav vajadzīgs saskaņojums ar 
pašvaldību, un kurās atkritumus, ja 
tādi ir radušies, aizved paši rīkotāji;

uzkopšanas talkas ir tās, 
kuras notiek publiskās teritorijās un 
kurām ir nepieciešams pašvaldības 
saskaņojums, lai saņemtu bezmaksas 
maisus un kurās tiek nodrošināta sa-

vākto atkritumu izvešana.
Līdz ar labiekārtošanas vai uz-

kopšanas talkas vietas atzīmēšanu 
kartē, cilvēks saņems pieeju savam 
talkas profi lam, kas ļaus dalīties ar 
informāciju par konkrēto talkošanas 
vietu sociālajos tīklos. Tas arī koordi-
natoriem ļaus labāk komunicēt talko-
šanas vietas, kā arī apzināt potenciālo 
talkotāju skaitu tajās.

Savukārt, ja 16. maijā joprojām 
būs jāievēro visi valstī pašreiz no-
teiktie, vai jebkādi citi piesardzības 
pasākumi – ievērosim tos. Cilvēkiem, 
kuri izvēlēsies talkot, būs iespējams 
pieteikties bezmaksas talkas atkritu-
mu maisu saņemšanai savā pašval-
dībā, tur informēs arī par atkritumu 
savākšanas vietām un iespējām. Tā-
pat kā pagājušajā gadā, būs pieejami 
divu krāsu atkritumu maisi – balti un 
zili. Zilie maisi ir paredzēti visa veida 
plastmasas atkritumiem, kur vēlāk 
nonāks otrreizējā pārstrādē, bet bal-
tie maisi – pārējiem atkritumiem.

Esiet veseli, uzturiet možu 
garu, rūpējieties par sevi un sa-
viem tuvākajiem, kā arī rīkojieties 
atbildīgi pret līdzcilvēkiem. Uz 
tikšanos visā Latvijā 16. maijā un 
uz tikšanos 19. septembrī Latvijā 
un visā pasaulē!

Vairāk info www.talkas.lv

Papildu informācija:
Jana Kralliša,

sabiedrisko attiecību konsultante
mob. 26462844

jana.krallisa@onecom-latvia.com

Iedzīvotāju ievērībai – ārkārtas situācijas 
laikā VUGD neveic plānotās pārbaudes 

dzīvojamā sektorā
objektā atbildībās personas – īpaš-
niekus, pārvaldniekus vai īrniekus. 
Veicot neplānotās pārbaudes, tiek 
uzrādīts VUGD lēmums.

Ierodoties uz pārbaudi, VUGD 
amatpersona nosauc vārdu, uzvār-
du, amatu un uzrāda dienesta ap-
liecību. Ugunsdrošības pārbaudes 
tiek veiktas dienesta formas tērpā. 
Ugunsdrošības inspektors nekad ne-
prasīs samaksu par ugunsdrošības 
pārbaudes veikšanu.

Ja neesat pārliecināti, vai perso-

na, kas ieradusies uz pārbaudi, strādā 
VUGD, zvaniet pa tālruni 67075824 
vai meklējiet informāciju: www.
vugd.gov.lv/kontakti. Par aizdomī-
gām personām aicinām ziņot Valsts 
policijai, zvanot 110.

Plašākai informācijai:
Agrita Vītola,

VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļa

Tel.: 27899657, 67075871, 
prese@vugd.gov.lv


